3

[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО –
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД ЗЕЛЕНОГОРСК
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	20.02.2026

г. Зеленогорск
	№
	29-п

О внесении изменений в постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорск от 22.07.2025 № 161-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов
в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства
в целях финансового обеспечения
части затрат на начало ведения предпринимательской деятельности»

В целях регулирования правоотношений по предоставлению грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в целях финансового обеспечения части затрат на начало ведения предпринимательской деятельности, руководствуясь Уставом города Зеленогорска Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорск от 22.07.2025 № 161-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в целях финансового обеспечения части затрат на начало ведения предпринимательской деятельности» следующие изменения:
1.1. Пункт 2 дополнить словами «, и применяется в отношении субсидий, указанных в пункте 1 настоящего постановления, предоставляемых из местного бюджета в 2025 году.».
1.2. В Приложении пункты 2.24.1 - 2.24.10 изложить в следующей редакции:
«2.24.1. В целях согласования потребности в неиспользованных остатках гранта в текущем финансовом году и направлении их на цель, предусмотренную пунктом 1.3 Порядка, в очередном финансовом году получатель гранта направляет уполномоченному органу в срок до 1 февраля года, следующего за годом предоставления гранта, обращение с указанием:
1) реквизитов соглашения о предоставлении гранта;
2) реквизитов Порядка;
3) цели предоставления гранта;
4) объема не использованных по состоянию на 31 декабря отчетного финансового года остатков гранта на расчетном счете, открытом ему в кредитной организации (с приложением справки о состоянии счета или иных подтверждающих документов);
5) причины возникновения неиспользованного остатка гранта и обоснование необходимости его использования в году, следующем за годом предоставления гранта;
6) способ направления уполномоченным органом информации (документов) по результатам рассмотрения обращения.
2.24.2. Получатель гранта несет ответственность за полноту и достоверность информации, указанной в обращении.
2.24.3. Обращение представляется получателем гранта в уполномоченный орган на бумажном носителе с нарочным или посредством почтовой связи по адресу: 663690, г. Зеленогорск, ул. Мира, д. 15, либо в формате электронного документа (электронного образа документов) на адрес электронной почты: centr-zakupok@zeladmin.ru с электронного адреса, указанного в соглашении.
2.24.4. Нарушение получателем гранта требований пунктов 2.24.1 и 2.24.3 Порядка является основанием для оставления обращения без рассмотрения.
Уполномоченный орган направляет получателю гранта способом, указанным в обращении, уведомление об оставлении обращения без рассмотрения с указанием основания для его оставления без рассмотрения не позднее трех рабочих дней со дня поступления обращения в уполномоченный орган.
2.24.5. При отсутствии оснований для оставления обращения без рассмотрения уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня представления обращения, указанного в пункте 2.24.1 Порядка, рассматривает обращение и осуществляет подготовку проекта распоряжения Администрации ЗАТО г. Зеленогорск о наличии потребности в не использованных в отчетном финансовом году остатках гранта (далее – распоряжение о наличии потребности) или проекта распоряжения Администрации ЗАТО г. Зеленогорск об отсутствии потребности в указанных средствах (далее – распоряжение об отсутствии потребности) по основаниям, указанным в пункте 2.24.6 Порядка.
2.24.6. Основаниями для принятия решения об отсутствии потребности в неиспользованных остатках гранта являются:
1) превышение заявленной получателем гранта потребности над размером остатка гранта, неиспользованного на начало текущего финансового года;
2) несоответствие заявленной получателем гранта потребности цели предоставления гранта и (или) направлениям расходов, источником финансового обеспечения которых является грант, указанным в соглашении;
3) отсутствие неиспользованного остатка гранта на начало текущего финансового года.
2.24.7. Проект распоряжения о наличии или отсутствии потребности подлежит согласованию с Финансовым управлением и утверждается в соответствии с действующим порядком подготовки постановлений и распоряжений Администрации ЗАТО г. Зеленогорск.
2.24.8. Уполномоченный орган в течение двух рабочих дней со дня подписания распоряжения о наличии потребности или распоряжения об отсутствии потребности направляет уведомление о принятом решении о наличии или отсутствии потребности получателю гранта способом, указанным в обращении.
2.24.9. В случае если получатель гранта не обратился в уполномоченный орган для использования неиспользованных остатков гранта в срок до 1 февраля года, следующего за годом предоставления гранта, на цель, указанную в пункте 1.3 Порядка, и (или) в случае отсутствия решения Администрации ЗАТО г. Зеленогорск о наличии потребности в указанных средствах, остатки гранта, не использованные получателем гранта в отчетном финансовом году, подлежат возврату в местный бюджет на лицевой счет уполномоченного органа, указанный в соглашении, в срок до первого марта года, следующего за годом предоставления гранта.
2.24.10. Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня подписания распоряжения об отсутствии потребности направляет получателю гранта требование о возврате гранта (при наличии неиспользованного остатка гранта на начало текущего финансового года).».
2. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Панорама», и распространяется на правоотношения, возникшие с 22.07.2025.

	Глава ЗАТО г. Зеленогорск
	В.В. Терентьев

[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg